1

上 海 市 浦 东 新 区 教 育 局 文 件

浦教德〔2023〕19 号

关于开展浦东新区第七届中小学体育科研论文

评选活动的通知

区教发院，各中小学、中等职业学校：

为引导广大体育教师结合教育教学实践，积极开展体育教学

理论研究，提高教师以科学的方式指导学生开展体育活动的能

力，以此深化学校体育教学改革、展示学校体育改革的研究成果，

现决定开展浦东新区第七届中小学体育科研论文评选活动。具体

有关事宜通知如下：

一、征文对象

浦东新区在职中小学体育教师、中等职业学校体育教师和学

校体育管理人员。

二、参评范围

凡属中小学体育领域的科研论文，并未参加过区级以上各类

论文评选的均可报送。

三、征文要求

2

（一）论文选题突出“三个为主”：即以小学初中《体育与

健身》和高中《体育与健康》课程和教学改革的内涵发展（上海

市“小学兴趣化、初中多样化、高中专项化”体育课程改革）为

主；以学习探索学校体育优质化、现代化、科学化的理论为主；

以探索适应现代社会发展需要的中小学、职校体育与健身学科建

设为主。

（二）研究方法体现“三个结合”：即定性研究和定量研究

相结合；理论探索与实证研究相结合；总结历史与把握未来相结

合。

（三）论文要求主题鲜明、论据详实、内容充实、形式规范、

结构严谨，以体现科研成果的科学性、应用性和时代性。

（四）论文文字、图表清晰规范，每篇论文字数控制在 3500

到 5000字，摘要提供不超过 600字，每篇论文署名作者不超过 3

名（且标明作者顺序）。

四、参评论文格式要求

参评论文含两部分：论文摘要、正文，同一篇论文需分别递

交纸质文稿、电子文稿。

（一）纸质文稿：需匿名递交论文摘要、正文；在论文摘要、

正文中都不得显示作者姓名、单位、地址等有关信息；纸质稿报

送论文一式三份，内容分二部分：第一部分为论文摘要（见附件

1）；第二部分为论文正文（见附件 2）。

（二）电子文稿：文件名必须是学校、姓名、论文题目；电

3

子文稿须符合正式发表的要求（见附件 3）。

五、评选办法

成立专家评审组，对报送论文经查重后组织专家采用“盲评”

的形式评审，根据报送论文的数量评选出等第奖若干项。

六、报送要求

（一）报送时间：2023 年 6 月 16 日前。

（二）报送篇数：每人限报一篇。

（三）报送方式：

请各校按照通知要求，对相关参评论文进行审核，填写论文

汇总表并加盖公章、按时上报。

1.参评论文纸质稿（匿名）一式三份及汇总表，小学、初中

送至浦东教育发展研究院（峨山路 180 弄 13 号，邮编 200127）

学段体育教研员；高中、中职送至杨思高级中学（灵岩南路 379

号）郑旭敏老师。

小学:陆志英            电话：13801987001

初中:康  军            电话：13501635491

高中、中职:郑旭敏      电话：13701664780

2.电子稿由各学校打包发送至相关学段的邮箱，文件名为

“学校+论文数量”，打包文件中每篇参评论文电子稿文件名为

“学校+姓名+论文题目”。

小学:yini977@163.com

初中:13501635491@163.com

高中、中职校: 925344977@qq.com

特此通知。

mailto:925344977@qq.com

4

附件：1.第七届中小学体育科研论文评选活动论文摘要格式

（匿名纸质稿）

2.第七届中小学体育科研论文评选活动论文正文格

式（匿名纸质稿）

3.第七届中小学体育科研论文评选活动电子稿格式

（电子稿）

4.第七届中小学体育科研论文报送总表

5.第七届中小学体育科研论文评选论文研究方向与

领域指南

  上海市浦东新区教育局

                               2023年 5月 26日

5

附件 1：（纸质稿）

第七届中小学体育科研论文评选活动论文摘要格式

题目：××××××××××

 摘要:

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××××××

关键词：××××、××××、××××、××××（3—8个）

注：题目：黑体三号，居中。（副标题，楷体小三号，居中）摘要：包括研究目的、研究方法、研

究结果、结论等。（宋体五号）

6

附件 2：（纸质稿）

第七届中小学体育科研论文评选活动论文正文格式

题目：×××××××××××××

1．研究目的

×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××…

…

2．研究方法

2.1××××××

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……

2.2××××××

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……

3．结果与分析

3.1××××××

×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……

3.2××××××

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……

4．结论与建议

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……

5．主要参考文献

参考文献内容要注全，标点要正确，末尾用“.”。例如：

[1]李伟民，刘勇，体育营销导论.北京：龙门书局出版社，1998.

[2]熊斗寅.网络时代与体育.体育与科学，2001，22（2）：1—7.

注：题目：黑体三号，居中；副标题：楷体小三号，居中；节标题：黑体小四号；正文：包括研究

目的、研究方法、结果与分析、结论与建议、主要参考文献等；宋体五号字；A4 纸，激光打印，

上下左右边距为 1 英寸(2.54cm)、行距：固定值 20。

7

附件 3：（电子稿）

浦东新区第七届中小学体育科研论文评选活动电子稿格式

题目：××××××××××

作者姓名：×××所在单位：××××××××××

地址：××××××××××邮编：××××××××××

 摘要:

×××××××××××××××××××××××××××××××××××

关键词：××××、××××、××××、××××（3—8个）

1．研究目的

×××××××××××××××××××××××××××××××××××

2．研究方法

2.1×××××××××××××××××××××××××××××××××

2.2×××××××××××××××××××××××××××××××××

3．结果与分析

3.1××××××××××××××××××××××××××××××××××

3.2××××××××××××××××××××××××××××××××××

4．结论与建议

××××××××××××××××××××××××××××××××××××

5．主要参考文献

参考文献内容要注全，标点要正确，末尾用“.”。例如：

[1]李伟民，刘勇，体育营销导论.北京：龙门书局出版社，1998.

[2]熊斗寅.网络时代与体育.体育与科学，2001，22（2）：1—7.

注：内容依次为：题目；作者姓名；所在单位、地址和邮编；摘要；关键词；正文。格式、字体大

小等与纸质稿要求一致。

8

附件 4：

第七届中小学体育科研论文报送汇总表（Excel）

报送单位(盖章)：                    联系人：             联系方式：

序号 论文名称 作者姓名 联系方式 第二、三作者

1

2

9

附件 5

第七届中小学体育科研论文评选论文

研究方向与领域指南

一、体育课程教学改革研究

1.义务教育阶段深化课程改革的实践研究

2.高中新课程新教材实施的创新实践

3.指向核心素养的单元教学设计研究

4.义务教育项目化学习设计与实施研究

5.中小学体育教育改革与创新研究

6.高中“结构化体育教学”理论与实践探索

7.“一条龙”体育特色传统项目推进意义、途径、方式

8.学校体育与竞技体育、社区体育、家庭体育的关系

9.体育假期作业

10.体育中考改革

11.体育日常学业评定、上报、与体育教学、体质健康促进

的关系

12.体育核心素养在（某）教材中教学的体现

13.（某教材）单元教学的划分、设计

14. 学生体育运动水平等级评定标准

15. 中外体育课程教学融合、借鉴

二、体育教学研究

10

1.体育课程教学适宜负荷

2.多样化教学体系（内容、方法、手段、评价）

3.新型体育器械在中小学体育课堂教学中的运用

4.（某教材）课堂教学的有效教学组织方式

5.（某教材）课堂教学的密度、强度

6.体育教学中师生关系的处理

7.课堂精讲多练的意义、方式

8.体育教学、体育课余锻炼、体育社团、体育训练一体化发

展

9.对抗性体育教学、运动中的健康行为、体育品德

10.体育多元评价

11.信息技术在中小学体育课堂教学中的运用

12.融合教学模式研究

13.跨学科教学研究

三、学生体质健康研究

1.浦东新区学生体质健康动态变化

2.学生体质健康跨部门协同促进

3.学生体质健康测试中的新问题、新举措

4.学生体质健康测量与评价

5.学生体质健康测试数据深度分析和有效利用

6.体育课堂与学生体质健康促进的关系

7.体质健康薄弱群体、特殊群体学生分析及干预

11

四、学校体育管理与保障机制研究

1.新时期教体融合

2.学校体育资源与社会体育资源配置共享

3.学校、家庭、社区体育一体化建设

4.学校体育场馆设施配置、管理与有效运行模式

5.学校体育智慧、智能系统创新、实践

6.体育设施对外开放

五、体育师资队伍建设、专业发展研究

1.体育教师绩效工资的研究

2.体育教师职后培训的研究

3.体育教师研训一体化的研究

4.体育科研基地、名师工作室的研究

5.体育教师专业发展的研究

6.体育教练员与体育教师协作配合的研究

7.职业体育教练员进校园的研究

8.体育俱乐部与学校合作建立体育人才一体化培养的研究

六、体育与健康教育研究

1.学生体育安全意识的研究

2.校园体育运动安全机制的研究

3.体育教学、训练中防止意外伤害事故的研究

4.学生近视防控干预及管理

5.体育教学、训练中学生健康危险行为的研究

12

6.体育运动促进学生良好品德、意志品质形成

7.体育锻炼促进学生心理健康的方法与成效

8.运动竞赛培养学生社会适应能力

9.学生运动兴趣的心理机制与培养方法

10.体育锻炼对学生良好行为习惯的培养

11.体育锻炼对学生智力发展、学业成绩的影响

七、校园体育文化研究

1.校园体育文化建设

2.体育传统文化的传承与发展

3.体育社团、大课间活动、传统项目学校与校园文化活力创

新

4.体育锻炼一小时保障机制

5.中外学校体育比较与文化交流

13

  上海市浦东新区教育局党政办公室             2023年 5月 29日印发

（共印 10份）